
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  39Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 050/2023;BENEFICIÁRIO:JOSÉ EDILSON 
DE SOUZA RIBEIRO ;MATRÍCULA:54188343-2;FUNÇÃO:MOTORISTA;OB-
JETIVO:CONDUZIR O VEÍCULO AO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS COM 
FUNCIONÁRIOS PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PUBLICA ;PERÍODO :13 
A 15.04.2023;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:PARAGOMI-
NAS;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 928309
PORTARIA DE DIARIA Nº 049/2023;BENEFICIÁRIA: ANA PAULA SI-
QUEIRA SOARES;MATRÍCULA :5970182/1;FUNÇÃO:ASSESSORA PARA 
ASSUNTOS DE AUDITAGEM;OBJETIVO:ORIENTAÇÃO E VERIFICAÇÃO DOS 
PROCEDIMENTOS DE AUDITAGEM PARA CONTROLE INTERNO.;PERÍO-
DO:23 A 29.04.2023;Nº DE DIÁRIAS:6,5(SEIS E MEIA); DESTINO:SANTA-
RÉM;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 928296
PORTARIA DE DIARIA Nº 051/2023;BENEFICIÁRIO:ANDRIO DE OLI-
VEIRA COHEN MELO ;MATRÍCULA:57211422;FUNÇÃO:EXT. RURAL I;OBJE-
TIVO:APOIAR A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E AMBIENTAL DE UNIDADE 
DE PRODUÇÃO FAMILIARES ATENDIDAS PELA EMATER-PA;PERÍODO :26 
A 28.04.2023;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);DESTINO:TERRA AL-
TA;ORDENADOR DE DESPESAS :JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 928299
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 068/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos 
II e V do Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o processo nº 2023/221030, referente as negociações do 
Acordo Coletivo 2023/2024;
RESOLVE:
1.Designar os servidores RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO - 
Diretor Administrativo e Financeiro, ANA PATRÍCIA PINHEIRO DA COSTA 
- Chefe de Gabinete, DANIEL MIRANDA DE OLIVEIRA - Assessor Jurídi-
co, MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA - Assessor Jurídico e CARLA CA-
ROLINA DE PAIVA REIS - Chefe da Divisão de Recursos Humanos, para, 
sob a coordenação do primeiro, participarem das negociações relativas ao 
Acordo Coletivo de Trabalho 2023/2024.
2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Abril de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 928701

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIARIO OFICIAL 
DO ESTADO N° 35.183, DE 10

DE NOVEMBRO DE 2022, PROTOCOLOS 874890
Onde se lê:
Valor Total: R$ 84.000,00
Vigência: 31/03/2022 a 30/03/2023
Leia-se:
Valor Total Anual: R$ 84.000,00
Vigência: 31/03/2022 a 30/03/2025

Protocolo: 928433

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00696/2023-GAB/SEMAS DE 
19/04/2023, PUBLICADA NO DOE Nº 35.371 DE 20/04/2023

ONDE SE LÊ:  matrícula nº 808451961/1
LEIA-SE:  matrícula nº 80845196/1

Protocolo: 928456

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

Objeto: Aquisição de aparelhos celulares smartphones e notebooks para 
atender a demanda da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade conforme condições, quantidades e exigências no edital.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 24.04.2023: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 05/05/2023 às 10:00h (horário de Brasília)
24 de abril de 2023.
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 928551

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0594/2023 - GAB/SEMAS 10 DE ABRIL DE 2023.
Objetivo: Participar de eventos organizados pela ICOMOS, organização 
global associada a UNESCO (Participação em Workshop técnico sobre esco-
la da Floresta, Amazônia Agora e Plano de Bioeconomia).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Rio de Janeiro/RJ.
Destino: Lisboa/Portugal
Período: 18/04 a 22/04/2023 – 04 e ½ diárias.
Servidora:
- 5904235/4 - CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 928426
PORTARIA Nº 0418/2023 - GAB/SEMAS 15 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Participar de reunião com o FUNBIO (Rio de Janeiro/RJ), Acompa-
nhar o Governador do Estado em reunião com a Global Biodiversity Forum 
- BDF (São Paulo/SP) e Evento de lançamento do documento “Patrimônio e 
objetivos do desenvolvimento sustentável: guia de estratégias para atores 
do patrimônio e do desenvolvimento”, Workshop Técnico – Projeto Estrutu-
rante Escola da Floresta e Reunião de trabalho entre os técnicos do Brasil 
e Austrália em Lisboa/Portugal.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rio de Janeiro/RJ, São Paulo/SP e Lisboa/Portugal.
Período: 13/04 a 22/04/2023 – 09 e ½ diárias.
Servidor:
– 5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA - (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 928416
PORTARIA Nº 0508/2023 - GAB/SEMAS 24 DE MARÇO DE 2023.
Objetivo: Fiscalização ambiental da Operação Curupira que foi planejada 
em caráter de urgência para atender o Decreto nº 2887, que declara Esta-
do de Emergência Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Novo Progresso/PA
Período: 24/03 até 13/04/2023 – 20 e ½ diárias.
SERVIDORES:
- 5959964/1 - ANA PAULA RIBEIRO MEDEIROS– (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
- 5965819/1 - RAFAELLE DA SILVA NEGRÃO- (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
- 5918157/3- HUGO LOPES TEIXEIRA- (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 919380
PORTARIA Nº 0690/2023 - GAB/SEMAS 18 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Vistoria para acompanhar simulado de emergência referente à ope-
ração de transbordo ao largo, em empresa localizada, no município citado
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 27/04/2023 – ½ diária.
Servidores:
- 57175269/1 - LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO - (Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura/Gerente)
- 54186252/2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 54191335 2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 927600
PORTARIA Nº 0693/2023 - GAB/SEMAS 19 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Vistoriar tecnicamente o citado empreendimento para fins de 
emissão de Autorização de Supressão Vegetal (ASV).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA
Período: 20/04/2023 – ½ diária.
Servidores:
–57175418/1 – ADNA SUÂNY CARDOSO DE OLIVEIRA – (Técnica Em Ges-
tão Agropecuária)
-5109558/2 - MÁRIO SÉRGIO DOS SANTOS NASCIMENTO- (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 927707
PORTARIA Nº 0703/2023 - GAB/SEMAS 20 DE ABRIL DE 2023.

Objetivo: Subsidiar emissão de parecer e nota técnica de processos de 
licenciamento ambiental e manutenção de licenças dos empreendimentos, 
localizados nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Castanhal/PA, Benevides/PA, Marituba/PA e Ananindeua/PA.
Período: 25/04 à 28/04/2023 – 2,0 diárias.
Servidores:
- 5954982/1 - BRUNA ROBERTA PEREIRA LIRA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)


